14. Iterum n. s. q. T[eodericus] advocatus et uxor eius Elysabet et Winemarus pincerna et uxor eius Hadewigis manumiserunt et (tradiderunt) aream, que quondam erat Teoderici Buntin, que predictae domui adiacet, sicut eam G[erardus] th[eloniarius] possederat, Gerardo et uxori sue R[ichmudi] et pueris eorum, ita ut iure obtineant, hec enim area eosdem heredes post obitum G[erardi] thel[oniarii] attingebat.

15. Item n. s. q. T[eodericus] ad[vocatus] et uxor eius E[lysabet] et W[inemarus] pincerna et uxor sua H[adewigis] manumiserunt et tradiderunt domum et aream, que quondam fuit Bertolfi et Cristine, sicut eam possederat G[erardus] thel[oniarius], Gerardo et uxori sue R[ichmudi] et pueris eorum, ita ut iure obtineant, quia eosdem heredes post obitum G[erardi] th[eloniarii] attingebat.

16. Item n. s. q. T[eodericus] ad[vocatus] et uxor eius E[lysabet] et W[inemarus] pincerna et uxor eius H[adewigis] manumiserunt et tradiderunt domum et aream proxima domui Wolberonis, sicut eam possederat G[erardus] thel[oniarius], Gerardo et uxori sue R[ichmudi] et pueris eorum, ita ut iure eam obtineant, quia eosdem heredes post obitum G[erardi] thel[oniarii] attingebat.

17. Item n. s. q. T[eodericus] ad[vocatus] et uxor sua E[lysabet] et W[inemarus] pincerna et uxor sua H[adewigis] manumiserunt et tradiderunt domum et aream, que sita est ante curiam putei, sicut eam possederat G[erardus] thelon[iarius], Gerardo et uxori sue R[ichmudi] et pueris eorum, ita quod iure obtineant, quia predicta hereditas eosdem heredes post obitum G[erardi] thel[onearii] attingebat. Datum est testim[onium].

6.

[c. 1189—1206.]

Ein gradseitiges Pergamentblatt, 55 cm breit, 79 cm lang.

Die Vorderseite ist durch breite bunte Striche in 4 Columnen getheilt. Das Blatt ist ausserdem in gleicher Weise wie Laur. 5 gefaltet.

Columnne I ist von derselben Hand geschrieben, von welcher die Eintragungen auf der Vorderseite von Laur. 5 herrühren. Die drei übrigen Columnen weisen eine abweichende Handschrift auf, die mit den letzten Notirungen und den Nachträgen in Laur. 5 übereinstimmt. II 1—16 und III 2—9 sind mit gleicher Tinte und offenbar in einem Zuge geschrieben. Vielleicht gilt das auch noch von IV 1—3. Es scheint dabei die Absicht vorgelegen zu haben, die auf local zusammengehörige Liegenschaften bezüglichen Notirungen neben einander zu stellen. Darauf deutet der Kopftitel von Columnne II, sowie der Umstand, dass mehrfach zwischen den einzelnen Eintragungen grössere Abstände offen gelassen sind, wohl um spätere Notirungen an entsprechender Stelle einschalten zu können. Mit wechselnder Tinte folgt dann eine spätere Reihe von Eintragungen auf der Vorderseite: II 17 und 18, III 1, 10—13, IV 4—12 bezw. 1—12.

Die erste Notirung der Karte lässt sich zeitlich annähernd bestimmen¹; sie ist zwischen 1189/91 und 1198/1200 niedergeschrieben. Und diese Datirung darf auf die ganze Reihe der Notirungen in Columnne I, sowie auf II 1—16 und III 2—9 ausgedehnt werden. Vielfach ist diese Reihe älterer Eintragungen in Laur. 6 identisch mit Notirungen, welche an zwei anderen Stellen — in Laur. 4 und auf der Vorderseite von Laur. 5 — sich finden, und mehrfach sind Veränderungen, die den hier angeschriebenen Besitzstand betreffen, durch die Eintragungen zweiter Reihe in Laur. 6, sowie durch Eintragungen auf der Rückseite von Laur. 5, die sämtlich nach 1198 liegen, beurkundet².

Von den späteren Notirungen ist durch die Stiftungsurkunde des Klosters Weiher von 1198 für III 10—12 der terminus a quo gegeben. Die untere Zeitgrenze ist mit derjenigen für Laur. 5 gleichgesetzt. Die Eintragungen der Rückseite fallen nicht mehr in den Rahmen der Bearbeitung³.

I.

[c. 1189—1200.]

1⁴. N. s. t. etc. q. Petrus Longobardus et uxor sua Duregin comparaverunt sibi domum et aream, que fuit Ditmari et uxoris suę Adeleidis filię Mimbarni, ita ut eorum propria sit; similiter proximam domum (et aream), que fuit Heidinrici et uxoris suę Cristine, predictus Petrus et uxor sua (Durechin) comparaverunt sibi in proprietatem et pueris suis.

¹ I 1 Anmerkung.

² So folgt auf 6 I 11: 5 V 17, auf 6 II 2: 6 II 17 und 18, auf 6 II 3: 5 V 8, auf 6 II 11: 5 V 10—12 und 6 IV 7, auf 6 III 8: 5 V 5 und 6.

³ Vergl. Vorbemerkung S. 214.

⁴ Vergl. die vorausgehenden Eintragungen 4 III 14

und 5 IV 4, sowie die sachlich übereinstimmende Notirung 6 III 6. Unter 5 VII 3 und 4 verkaufen Petrus Longobardus und seine Frau den in der obigen Eintragung erworbenen Besitz. Die Notirung fällt also zeitlich nach 5 IV 4 und vor 5 VII 3, 4, mithin in die Jahre 1189/91—1198/1200.

[Laur. 6 I 2—12]

2. N. s. t. *etc.* q. Margareta uxor Herimanni Rufi dimidiam partem domus et aree, que sita est ante portam Martis, (ubicunque sita sit), dedit Henrico et uxori sue Helewige, abrenunciantibus omnibus coheredibus Margarete, tali conditione, si prolem genuerint, illius sit, sin autem, si Henricus supervixerit uxorem suam, victualia possideat, eo autem moriente predicta hereditas ad heredes Margarete pertineat.

†3^a. Noverint t. *etc.* q. Hildegundis hereditatem, que per mortem trium puerorum ad eam devoluta est, Godefrido marito sue dedit in proprietatem cum omnibus mobilibus, tali conditone, ut, si quis eorum alterum supervixerit, vertat et convertat quocunque velit.

4. N. s. t. *etc.* q. Hildegundis talem hereditatem qualem habet in ista parrochia, dimidiam partem cum omnibus mobilibus, dedit Godefrido marito suo tali conditione, si quis eorum alterum supervixerit, vertat et convertat quocunque velit^b. E converso Godefridus dedit Hildegundi uxori sue portionem totius hereditatis, que eum attinget post mortem patris et matris, hac conditione, si pater et mater necessitate cogente non alienaverint. Sic tamen, si Godefridus eam vel ipsa eum supervixerit, vertat et convertat quocunque velit.

5. Noverint t. *etc.* q. Gertrudis et filius eius Henricus dederunt Liveradi et marito suo Werinzoni domum et aream, que fuit Herimanni et Liveradis, tali conditione, si prolem genuerint, illorum sit, sin autem, si Werinzo supervixerit Liveradim, victualia possideat, eo autem moriente predicta domus ad heredes Liveradis redeat.

6. N. s. t. *etc.* q. Godefridus de Nuxia et uxor sua Eijsabeth dimidiam partem domus et aree, ubicunque sita sit, que fuit Mannis Iudei et uxoris sue, comparaverunt in proprietatem suam. Acta sunt hec coram iudicibus et officialibus, inde dederunt testimonium.

†7. N. s. t. *etc.* q. Henricus filius Herimanni des Slefris comparavit sibi dimidiam partem domus et aree, ubicunque sita sit, erga Herimannum filium sororis sue, domum scilicet que contigua est domui Godefridi Geveros. Inde dedit testimonium.

8. N. s. t. *etc.* q. Petrus Wirre et uxor sua Ostirlind emerunt domum et aream, que fuit Rutgeri Xsantensis, erga Iohannem et uxorem eius Uðilhildim, ita et ut eorum propria sit. Inde d. test.

9. N. s. t. *etc.* q. Cristianus et uxor sua Cristina comparaverunt sibi domum et aream, que sita est iuxta puteum obviam domum civium s. Laurentii, tali conditione, si prolem genuerint, illi optineant, sin autem, si quis eorum alterum supervixerit, vertat et convertat quocunque velit. Inde dederunt testimonium.

10¹. N. s. t. *etc.* q. Tidericus Metensis emit domum et aream, que sita est in platea lapidea, erga Adeleidim et filiam suam et coheredes omnes. Inde dedit testimonium. Proximam etiam domum et aream idem Tidericus et uxor sua Adeleidis emerunt erga Iohannem Vincelinum et Heidinricum et coheredes omnes, ita ut eorum propria sit. Inde dederunt testimonium.

11². N. s. t. *etc.* q. Otto et uxor sua Osilia emerunt aream, que sita est in platea lapidea iuxta domum Godefridi Geveros, contra Henricum filium Herimanni et Gerardum et coheredes eorum. Acta sunt hec coram iudicibus et bono testimonio; inde datum fuit testimonium.

12. N. s. t. *etc.* q. Margareta uxor Herimanni Rufi dimidiam partem domus et aree, que contigua est domui Godefridi de Nusia ante portam Martis, vendidit eodem Godefrido et uxori sue Elisabet, abrenunciantibus omnibus coheredibus. Acta sunt hec coram iudicibus et bono testimonio, inde datum est testimonium. Aliam vero partem eiusdem domus

a) Die Eintragung ist durch Rasur getilgt und der Inhalt in der folgenden Notirung genauer wiedergegeben.
b) Folgt im Text ein Passus von 7—8 Worten durch Rasur getilgt.

¹ Identisch mit 6 III 9.

² Folgt 5 V 17.

[Laur. 6 I 13 — II 7]

et aree idem Godefridus et uxor sua Elisabeth, emerunt erga Henricum Stillechin et uxorem suam Helewigim, ita ut eorum propria sit. Acta sunt hec coram iudicibus et et bono testimonio, inde dederunt testimonium.

13¹. N. s. t. etc. q. Petrus filius Brunonis Rufi uxori sue Elisabeth domum suam et aream delegavit et omnia mobilia et supellectilia in dotem et proprietatem contulit, tali conditione, si prolem genuerint, illorum sint, sin autem, si quis eorum alterum supervixerit, predictam hereditatem vertat et convertat quocunque velit. Acta sunt hec coram iudicibus et officialibus s. Laurentii, inde datum est testimonium.

14. Noverint t. etc. q. Constantinus tres domos, que sub uno tecto continentur, filie sue Elisabeth et marito eius Petro in proprietatem dedit, ita, si prolem genuerint, illi obtineant. Si autem Petrus supervixerit uxorem suam, ad finem vite sue possideat, post mortem vero suam predicta hereditas ad heredes Constantini redeat. Acta sunt hec coram iudicibus et officialibus s. Laurentii, et datum est testimonium.

15². N. s. t. etc. q. Teodericus Metentis domum suam inter aurifices tali conditione sibi comparavit, quod nullus aliquo edificio sibi lumen auferre poterit versus Iudeos zu deme givele.

II.

Testimonium de domibus, que sunt in ea platea que incipit a porta Martis et terminatur in domo Wüglonis Grin.

1. N. s. etc. q. domus illa nova, que sita est ante portam Martis, propria est Godefridi de Nussia³ et uxoris eius Elysabet⁴.

2. N. s. etc. q. domum que sita est iuxta Godefridi domum de Nussia esse Wüglonis patris Anselmi de s. Cecilia. Manent in domo (eadem) aurifabri. Inde dedit test.

3⁵. N. s. etc. q. Elkerus et uxor sua Rigmüdis dimidiam partem domus et aree que sita est ante portam Martis contulit claustro Machabeorum hoc tenore, ut clastrum proprietatem optineat, ipse vero Elkerus et uxor eius et filia ipsorum Agnes vicualia in predicta hereditate possidebunt. Datum est testimonium.

4. N. s. etiam eiusdem domus medietatem esse Elyzabet (et heredum eius) que fuit uxor Anselmi de s. Cecilia.

5⁶. N. s. etc. q. Theodericus Metensis comparavit domum quandam iuxta portam Martis, que singulis annis solvit ad s. Mariam altam 2 solidos, ad Sigeberch 20 denarios, ad s. Cunibertum 16 denarios, a Busone et uxore sua absque omni contradictione, ita ut sua propria sit. Acta sunt hec coram iudicibus et officialibus, addito testimonio.

6. N. s. etc. q. domus et area, que sita est proximo loco (supra) iuxta domum Theoderici Metensis et opposita est domui Cunonis senioris, propria est Helprici et sue uxoris et suorum puerorum. De hac domo singulis annis solventur ad s. Cunibertum 13 solidi. Acta sunt hec modis debitis.

7. N. s. etc. q. domus Cunonis senioris, que in angulo platee sita est in qua etiam Waldeferus senior habitat, propria est Alveradis et sororis sue Guderadis, filiarum Cunonis predicti.

a) Folgt etwa zwei Finger breit ein unbeschriebener Raum.

¹ Identisch mit 6 II 10.

² Vergl. 4 I 9 = 5 III 17 = 6 II 5.

³ Ueber dem Namen ein hakenförmiges Zeichen. Vergl. die Vorbemerkung zu den Namenlisten im 2. Theil dieser Edition.

⁴ Vergl. 6 I 12 und die späteren auf denselben Besitz bezüglichen Notirungen 6 II 17 und 18.

⁵ Identisch mit 4 VII 13 u. 5 I 8; es folgt 5 V 8.

⁶ Identisch mit 4 I 9 und 5 III 17.

[Laur. 6 II 8—18]

8¹. N. s. presentibus et posteris q. Cuno et uxor eius Gertrudis Waldeferus iunior et uxor eius Hadewigis comparaverunt sibi domum et aream, que fuit Ewirwini, ab abbate de Hemmiurode et confratribus suis, ita ut iure et absque contradictione sit ipsorum propria. Datum est super his test[imonium].

9. N. s. etc. q. domus, que fuit Bertolfi et Gudradis, propria est Cunonis et sue uxoris Gerdrudis et puerorum eorum, mater vero Cunonis habebit in ea domo victualia. Dat. est test.

10². N. s. etc. q. Petrus filius Brunonis Rufi suam domum et aream in qua ipse habitat, que fuit patris sui et in qua etiam ipse pater eius habitabat, contulit uxori sua Elizabeth cum omnibus mobilibus et supellectile hoc tenore, ut, si prolem genuerint, eius sit, sin autem, altero eorum mortuo superstes persona predictam domum cum mobilibus et supellectile vertet et convertet quocumque placuerit. Acta sunt hec coram officialibus, addito testimonio.

11³. N. s. etc. q. domus illa, que sita est inter domum Cunonis Albi et domum Petri, propria est Renoldi et eius uxoris sue Alferadis et eorum puerorum.

12^a. N. s. q. Bruno Rufus iuxta domum suam aream⁴ quandam emit contra Ortwinum et uxorem eius Berlogin, super quam aream Bruno domum edificavit, quod eius propria est, sicut ibi sita est.

13⁵. N. s. pr. et posteris q. Otto filius Gerardi Albi domum et aream que fuit patris sui et matris eius vendidit Ortwinio et uxori sue Berloge, ita ut (in) ipsorum transierit proprietatem. Datum est de hoc test.

14⁶. N. s. etc. q. Ordowinus et uxor eius Berlogis Theoderico filio suo et uxori eius Helie novam domum et aream tradiderunt in proprietatem. Datum est super hoc testimonium.

15⁷. N. s. etc. q. Bruno Rufus domum et aream, que fuit Ludowici Durbant et uxoris sue Cānegundis, comparavit sibi, ita ut eius sit propria. Datum est super hoc testimonium.

16. N. s. etc. q. domus, que in angulo platee est sita, propria est Vūgelonis Grin⁸ et eius puerorum.

[c. 1198—1206].

17. N. s. etc. q. domus ambe sub uno tecto in angulo site ante portam Martis, que fuerunt Godifridi (de Nusia) et uxoris sue Elysabeth, proprie sunt Godefridi et Theoderici filiorum predicti G[odefridi] et E[lysabeth]. Super hanc hereditatem effestucaverunt omnes coheredes ipsorum exepto conventu de Campe de parte Petri fratris ipsorum (et excepta nona parte Ekeberti qui est filius sororis ipsorum)^b. Dat. est test.

18. N. s. q. Theodericus filius Godefridi de Nussia contradidit et delegavit fratri suo Godefrido^c dimidietatem utriusque domus site ante portam Martis, que totalis fuit patris eorum, tali eonditione, ut, si predictus Godefridus de uxore sua Cristina pueros vitales (vortberieh) genuerit, eorum sit, sin autem, predicta hereditas prefati Th[coderici] ad proximos heredes ipsius devolvetur. Hec firma crunt, si predictus Th[eodericus] de partibus transmarinis^d non revertitur. Dat. est. test.

a) No. 12 von gleicher Hand und mit derselben Tinte, aber in engerstehenden Zeilen und mit gedrängterer Schrift zwischen no. 11 und 13 eingeschoben. b) Der eingeklammerte Passus ist in der Vorlage durchstrichen. c) Folgt durchstrichen et uxori eius Cristine. d) Folgt durchstrichen Coloniam.

¹ Identisch mit 5 IV 15.

² Identisch mit 6 I 13.

³ Folgt 5 V 10—12 und 6 IV 7.

⁴ Vergl. 5 IV 2.

⁵ Identisch mit 4 VI 4 und 5 III 8.

⁶ Identisch mit 5 IV 6.

⁷ Identisch mit 4 VII 16 und 5 I 11.

⁸ Ueber dem Namen ein hakenförmiges Zeichen. Vergl. die Vorbemerkung zu den Namenlisten im 2. Theil dieser Edition.

III.

[Laur. 6 III 1--10]

[c. 1198—1206.]

1. N. s. etc. q. Conradus (Cleinegedane) et uxor eius Cristina (Refordo et uxori eius Mathildi) in pignore posuerunt suam hereditatis portionem, quam habent in domo que contigua est domui in qua pater Conradi mansit, eo tenore, quod pueros sororis sue ^a et Theoderiei de Velthusin facient effestucare, quando ad annos discretionis pervenerint, super illa portione que ipsos pueros attingit in illa domo, quam prefatus Refordus possidet, sitam iuxta Pützhove. Dat. est test. ^b

[c. 1189—1200.]

2. N. s. etc. q. domus illa, que sita est iuxta domum Frideriei campanarii, propria est Ludowiei filii Erinfridi et prioris uxoris eius Gerdrudis et eorum puerorum.

3. N. s. etc. domus in angulo sita propria est Renoldi et eius uxoris Alferadis et eorum puerorum.

4. N. s. q. domus opposita, etiam in angulo sita, usque ad curiam advocati, propria est Godefridi Grin ¹ et uxoris eius Mathildis.

5. N. s. etc. q. domus que fuit Ioseph (Neildirs) propria est Giselberti (Swertfegere) et uxoris eius Mathildis.

6². N. s. etc. q. domus, que fuit Ditmari ³ et eius uxoris Aleidis, propria est Petri Longobardi et eius uxoris Durechin; similiter idem Petrus Longobardus et uxor eius emerunt sibi cameram sue domui proximam a Heidenrico et eius uxore Cristina.

7⁴. N. s. etc. q. domus, que fuit Theoderiei Bunthin et eius uxoris ^c, propria nunc est Engilberti et uxoris eius Irmindrudis et Folquini et uxoris eius Cristine ^d.

8⁵. N. s. etc. q. domus in angulo sita est Henrici Hündirdmare et uxoris eius Hadewigis et eorum puerorum.

9⁶. N. s. etc. q. Theodericus Metensis et uxor eius Aleidis emerunt domum et aream in platea lapidea sitam erga Aleidim uxorem Ditmari et filiam eius et eoheredes omnes, ita ut eorum sit propria. Proximam etiam domum et aream idem Theodericus et uxor eius Aleidis emerunt erga Iohannem Vinzlinum et Heidinrieum et eoheredes omnes, ita ut eorum sit propria. Super his datum est testimonium.

[c. 1198—1206.]

10⁷. N. s. etc. q. Rychmudis, vidua Gerardi filii Theoderiei advoati, et filie eius,^e et ⁸ Blithildis et Elyzabet et Durichin, contradiderunt et remiserunt conventui beate Marie ad Piscinam domum eum area in qua mansit Gerardus thelonearius, sicuti ipse eam in propria possessione possederat, et domum cum area que quondam fuit Alberti Hünin, et

a) Der Raum für den Namen der Schwester ist offen geblieben.

b) Folgt ein grösserer unbeschriebener Raum.

c) Der Raum für den Namen der Frau ist offen gelassen.

d) Folgt ein grösserer unbeschriebener Raum.

e) Folgt ein Wort durch Rasur getilgt, s. Anmerkung 8.

¹ Ueber dem Beinamen ein hakenförmiges Zeichen. Vergl. die Vorbemerkung zu den Namenlisten im 2. Theil dieser Edition.

² Identisch mit 6 I 1 s. S. 280 Anm. 4.

³ Ueber dem Namen ein hakenförmiges Zeichen. Vergl. die Vorbemerkung zu den Namenlisten im 2. Theil dieser Edition.

⁴ Identisch mit 4 VI 3 und 5 III 7.

⁵ Folgt 5 V 5 und 6.

⁶ Identisch mit 6 I 10.

⁷ Ueber der Eintragung von späterer Hand der Vermerk: Conventus de Piscina.

⁸ Rychmudis hatte 4 Töchter, die nach einer späten Ueberlieferung (Lacomblet, U.B. I S. 395 Anm.) sämmtlich in das von der Mutter gestiftete Kloster zum Weiher eingetreten sind. Die obige Eintragung nennt nur drei Namen, der vierte ist durch Rasur getilgt, s. Note a.

[Laur. 6 III 10]

domum cum area in qua mansit Godescalcus famulus thelonarii, et arcam^a predicte domui contiguam, et domum cum area que contigua est domui Hermanni aurifabri, et pistrinum huic domui contiguum, et domum cum area palacio episcopi oppositam ante Putzelhof, et domum cum area que quondam Bertolfi fuit oppositam domui officialium, ita quod predictas hereditates omnes conventus beate Marie ad Piscinam¹ iure et sine contradictione optinebit.

a) Vom Schreiber aus domum cum area verbessert.

¹ Im Jahre 1198 beurkundet Erzbischof Adolph I die Stiftung des Klosters zum Weiher durch die Wittve Richmudis und die Schenkung ihres gesammten Vermögens an das Kloster (Lacomblet, Urk.B. I no. 564). Ueber diese Schenkung berichtet eine spätere Aufzeichnung (Düsseldorf. St. Arch. Weiher Copiar C. f. 30 v.): Nec pretereundum reor quibus possessionibus pia fundatrix hanc ecclesiam dotavit, de quibus quedam ex parte mariti sui, quedam ex parte parentum suorum, quedam vero ad ipsam sunt ex collacione Gerhardi theolenarii devolute, quas ex ordine duximus explanandas: Ipsi fundo ecclesie atinentes sunt quatuor mansi et dimidius, qui cesserant ei ex parte mariti sui, et quinque iurnales vinee ibidem quas plantari fecit ante portam frumenti; domus camerarii et domus Kramboum, annuatim hereditarie solventes 11 marcas, que ei de suo patrimonio pervenerunt. Item in foro pullorum dimidietas domus que dicitur Luycht et scamni dimidietas quod adheret parieti Henrici de Luht, que solvunt hereditarie 6 marc. et 5 sol.; ista comparavit fundatrix et maritus eius. Preterea ex parte Gerhardi theolenarii habuit domum ex opposito palatii archiepiscopi, quam ipse inhabitare solebat, que vendita fuit duci Brabancie pro 300 marcis 25 marcus, et domus scriptorum eidem contiguam, et omnes domus ibidem adiacentes sub uno tecto versus Renum, et domum de Dollendorp cum duabus mansionibus adiacentibus que solvebant hereditarie 4 marc. de quibus vendita est una marca pro 17 marcis. Actum anno domini m. c. xcviij.

Diese Angaben sind jedenfalls sehr lückenhaft. Die in dem Rahmen dieser Edition z. Th. nicht mehr zum Abdruck gelangenden Schreinseintragungen anderer Bezirke führen noch zahlreiche Besitztitel auf, welche Richmudis dem Kloster übertrug und die nach kurzer Zeit wieder veräussert wurden.